(2472) « In gelu duro et igni sævissimo quæ sunt in topò illo, all' etiam in solutione kosmou quæ est evectio universi, psychai illæ analòsontai gelu duro et igni sævissimo, et crunt laud existentes usque ad æternum.

(2473) Le passage suivant offre dans le manuscrit copte des leçons inintelligibles que M. Schwartzo s'est efforcé de rectifier ; nous reproduisons son texte, car nous désespérons de le faire passer en français de façon à être à la fois fidèle et clair :

Quand Jésus eut parlé ainsi, Marie, lui répondant, dit : « Seigneur, si les hommes, qui chercheront la lumière rencontrent des doctrines trompeuses, comment sauront-ils s'ils sont destinés vers toi ou non. » Et le Seigneur répondit à Marie : « Je vous l'ai déjà dit : Soyez comme d'habiles changeurs d'argent, c'est-à-dire, recevez le bien, rejetez le mal. Maintenant, dites à tous les hommes qui sont en quête de Dieu : Si le vent de l'aiglon se fait sentir, vous savez qu'il y aura du froid ; si c'est le vent de l'ouest, vous reconnaissez que c'est la chaleur et la sécheresse qu'il faut attendre. Dites donc à ces hommes justes : si vous connaissez la face du ciel et de la terre, et les signes des vents, lorsque quelques-uns viendront vers vous pour connaître Dieu, vous reconnaîtrez si leurs paroles s'harmonisent et concordent avec toutes celles que je vous ai dites, depuis les deux martyres jusqu'au troisième témoignage, et celles qui s'accorde-

ront dans la constitution de l'air, et des cieux et des astres, et de toute la terre et de tout ce qu'elle contient, et de toutes les eaux, et de toutes les choses qu'elles renferment dans la constitution de l'air, et des cieux, et des cercles, et des astres, et de toute la terre, et de tout ce qu'elle renferme, et de toutes les eaux et de tout ce qu'elles renferment, ceux qui viendront vers vous leurs paroles s'accordent avec toutes les connaissances que je vous ai données et je recevrai ceux qui nous appartiennent. Voilà ce que vous direz aux hommes qui vous interrogeront pour qu'ils se tiennent en garde contre les doctrines mauvaises. C'est à cause des pécheurs que je suis venu dans le monde afin de les sauver, et non à cause des hommes qui n'ont jamais fait de mal et qui n'ont jamais commis de péché, et qui devant trouver les mystères que j'ai voulu qui fussent consignés dans le livre Jeû afin que Hénoch écrivit dans le paradis, lorsque je lui parlais

Ut *kelasîn* in eam a *topois* omnibus *krisedn*, ut nequeat venire in altitudinem ad lumen, ut curet revertendam se in *metabolos sômatos apax oplôs* jubent *antimimon pneumatos*, ne *saleuè* eam omnino ulla hora, *eiméti* accipiens (dicens?) *mystérion* solvatur e suis *sphragisin* omnibus et vinculis quibus ligavimus te in eam, et si acceperit (dixerit?) *mystéria* ut solvatur et suis *sphragisin* omnibus et vinculis omnibus, et *apologia topoi*, et si iverit, sine eam ire, quippe destinata lumen altitudinis et faciam *alloirian* nobis tibi que, neve prehende eam inde ab hac hora ; si haud dixerit *mystéria* solutionis tuorum vinculorum tuarumque *sphragidôn*, et *apologion topou*, prehende eam, ne sine eam, redargue eam in *kolasesin* et *topois* omnibus *krisedn* de peccatis omnibus quæ fecisti ut committeret, et post hæc duc eas (pro ea) ad *parthenon* luminis, quæ misit eas in *cyclon* altera vice. Hæc sunt quæ *archontes* magnæ *heimarmanés aidndu* tradunt *antimimô pneumatos* et *archontes* vocant *leitourgous aidndn* (secundum correct. suorum *aidndn*) explentes cccclxv tradunt iis *psychên antimimou pneumatos* ligata in se invicem, cum sit *antimimou pneumatos* extra *psychên*, *migma* vis intra *psychên*, intra utrumque ut possint consistere, propterea quod vis constituit ea ambo. Et *archontes* imperant *leitourgois* dicentes iis : hic est *typos* quem ponetis in *sômati hylés kosmou*. Dicunt *men* iis : ponite *migma* vis intra *psychên*, intra hæc omnia ; ut queat consistere, nam hæc est eorum constitutio, et post *psychên* ponite *antimimon pneumatos*. Hæc est ratio, quam imperant suis *leitourgois* ut ponant ea in *sômasi pantitypois*. Et secundum hunc modum *leitourgoi archontôn* ducunt vim, et *psychên* et *antimimôn pneumatos*, ducunt tria desuper in *kosmon* et fundunt in *kosmon archontôn* medii. *Archontes* quoque medii perlustrant *antimimon pneumatos*, atque etiam *moiran*.

Hoc ipsum cujus nomen est *moira*, agei hominem, usque dum curet interficiendum eum morte destinata ei. Hanc ligarunt in *psychên archontes* magnæ *heimarmanés*, et *leitourgoi*, *sphairas*, ligata *psychê*, et vi, et *antimimô pneumatos* et *moira*, dividerunt hæc omnia, ut facerent ex iis *merè* duo ut quærerent virum atque etiam mulierem in *kosmô*, quibus dederunt signum, ut mitterent hæc iis, dederunt *meros* viro et *meros* mulieri in *trophê kosmou* aut in nebula *aeros* aut in aqua, aut in *eidei* quod biberunt. Hæc omnia dicam vobis et speciem cujusvis *psychês* atque *typon* quo veniunt in *sômata*, *eite* homines, *eite* aves, *eite* pecora, *eite* théria, *eite* reptilia, *eite* *eidos* quod

vis, quod in *kosmô*. Dicam vobis eorum *typon*. Quoniam *typô* intrent homines, dicam vobis in explicatione universi. Nunc igitur cum *leitourgoi archontôn* iujecerunt *meros* in mulierem atque aliud *meros* in virum modo, quem dixi vobis, *kan* si remoti sint a se invicem distantia magna, *leitourgoi anankazousin* eos in occulto, ut *symphônôsi* secum invicem in *symphônia kosmon*. Et *antimimon pneumatos*, quod in viro, venit ad *meros* depositum(?) in *kosmô*, in *hylê* sui *sômatos*, tollit eam ut injiciat eam in *mêtron* mulieris depositum ad *sperma kukias*, et statim trecenti sexaginta quinque *leitourgoi archontôn* intrant in eam ut habitent in ea. Sunt *leitourgoi merôn* duorum apud se invicem ; atque etiam *leitourgoi katechousin* sanguinem *trophôn* omnium mulieris, quas eiderit et biberit, *katechousin* ea in muliere *eds* ad quadraginta dies, et post quadraginta dies, subigentes sanguinem vis *trophôn* subigunt eum *kalês* in *mêtra* mulieris. Post quadraginta dies ædificant quoque per tres dies ejus *melê* in *eikoni sômatos* hominis, unoquoque unum *melos* ædificante, quorum *decanois* dicam vobis, qui ædificabunt id ; dicam eos vobis in explicatione universi. Quodsi *oun* post hæc *leitourgoi* perfecerunt *sôma* omne ejusque *melê* omnia septuaginta diebus et posthac *leitourgoi kalousin* in *sôma* quod ædificarunt, primum *men kalousin antimimon pneumatos*, posthac *kalousi psychên* intra hæc, et posthac *kalousi migma* vis intus in *psychên* et *moiran* ponunt extra hæc omnia. Non est immista cum iis, *akolythous* iis, sequens ea, et posthac *leitourgoi sphragizousin* ea (in margine : in se invicem *sphragisin* omnibus quas dederunt iis *archontes* et *sphragizousi*) diem quo inhabitant in muliere, *sphragizousin* eam in manu sinistra *plasmatos*, et *sphragizousi* diem, quo perfecerunt *sôma* in manu dextra, in *sphragizousi* diem quo *archontes* dederunt ea sibi, in medio *kranîô sômatos plasmatos* et *sphragizousi* diem quo *psychê* exiit ex *archousin*, *sphragizoutes* eum in *kranîô* dextro *plasmatos*, et diem, quo ligarunt *antimimon pneumatos* in eam, *sphragizousi* in posteriori poste capitis *plasmatos*, et diem quo inflarunt vim in *sôma* *archontes*, *sphragizousi* in *pankephalo* quod in medio capitis *plasmatos* atque etiam numerum annorum quos transiget *psychê* in *sômati*, *sphragizousin* in fronte *plasmatos*, *oste* has *sphragidas* cunctas *sphragizousin* in *plasmati* ; harum *sphragidôn* omnium dicam nomen vobis in emanatione universi, et post emanationem dicam vobis universum, quapropter hæc omnia facta sint, et si vultis a *xia* ego sum *mystérion* illud.